
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5205 • pP. 1-2 • 2013 • septiembre •  232

Que en sesión No. 2494 del 19 de septiembre de 2013, 
la Junta Directiva autorizó el cambio de la denomina-
ción de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de 
Bogotá- ESP de modo que se incluya el aseo.  

Que en mérito de lo anteriormente expuesto:

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el artículo  2 del 
Acuerdo No. 11 de 2010, expedido por la Junta Direc-
tiva de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de 
Bogotá – ESP, en el sentido de modificar su denomi-
nación, la cual quedará así: 

“ARTÍCULO 2º - Denominación: La Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá se denominará 
“EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO 
Y ASEO DE BOGOTÁ ESP” La Empresa podrá 
identificarse para todas sus actuaciones jurídicas y 
comerciales con la sigla “EAB ESP” 

ARTÍCULO SEGUNDO: En consecuencia, impartir 
instrucciones a la Empresa de Acueducto y Alcantari-
llado de Bogotá-ESP  para que a través de las áreas 
competentes adelante ante las entidades de orden 
nacional y distrital los trámites a que haya lugar con 
ocasión de la citada modificación. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a 
partir de la fecha de su expedición

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los diecinueve (19) días 
del mes de septiembre del año dos mil trece 

(2013).

GUSTAVO PETRO U.
Presidente

WILLIAM EDUARDO MORALES ROJAS
Secretario

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

Decreto Número 412
(Septiembre 20 de 2013)

“Por el cual se modifica el artículo 9 del Decreto 
Distrital 113 del 20 de marzo de 2013 y se dictan 

otras disposiciones”.

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.,
En uso de sus facultades legales conferidas por  

el numeral 4º del artículo 38 del Decreto Ley 1421 
de 1993, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto Nacional 1713 de 2002, “Por el cual se 
reglamenta la Ley 142 de 1994, la Ley 632 de 2000 y 
la Ley 689 de 2001, en relación con la prestación del 
servicio público de aseo y el Decreto Ley 2811 de 1974 
y la Ley 99 de 1993 en relación con la Gestión Inte-
gral de Residuos Sólidos”, modificado por el Decreto 
Nacional 838 de 2005, establece las condiciones de 
aprovechamiento de residuos sólidos.

Que el literal d) del artículo 21 del  Decreto Distrital 312 
de 2006, que  adoptó el Plan Maestro para el Manejo 
Integral de Residuos Sólidos para el Distrito Capital de 
Bogotá, contempló, dentro de los componentes del Sis-
tema General de Residuos Sólidos, los equipamientos 
de reciclaje y aprovechamiento de residuos sólidos no 
vinculados al servicio público de aseo.

Que el artículo 22 ibídem, establece que la coordi-
nación del Sistema General de Residuos Sólidos 
estará a cargo de la Unidad Administrativa Especial 
de Servicios Públicos –UAESP-, quien facilitará a los 
demás agentes su participación, con fundamento en 
lo establecido en el mismo.

Que el artículo 15 del Decreto Distrital 456 de 2010, 
estableció el proceso de acción para la regularización 
de las instalaciones privadas de reciclaje y aprovecha-
miento existentes.

Que el Decreto Distrital 082 de 2012, modificó el De-
creto Distrital 456, ampliando el plazo para presentar 
el plan de acción para adelantar el proceso de regu-
larización de las instalaciones privadas de reciclaje y 
aprovechamiento de residuos sólidos no peligrosos 
(u otros), en un término máximo hasta el 4 de marzo 
de 2013.

Que el Parágrafo 2 del artículo 9 del Decreto Distrital 
113 de 2013, “Por medio del cual se complementa 
el Decreto Distrital 312 de 2006, Plan Maestro de 
Residuos Sólidos, se modifica el Decreto Distrital 
456 de 2010, en relación con la adopción de normas 
urbanísticas y arquitectónicas para la implantación 
y regularización de bodegas privadas de reciclaje 
de residuos sólidos no peligrosos no afectas al 
servicio público de aseo, y se dictan otras disposi-
ciones”, dispuso que “Los propietarios, arrendatarios o 
tenedores de las bodegas inscritas en dicho inventario 
deberán presentar a la Unidad Administrativa Espe-
cial de Servicios Públicos - UAESP - el cronograma 
del Plan de Acción de cada bodega, en un plazo de 

DECRETO  DE 2013



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5205 • pP. 1-3 • 2013 • septiembre • 23

seis (6) meses contados a partir de la expedición del 
presente Decreto”.

Que el artículo 199 del Decreto Distrital 364 del 26 
de agosto de 2013, “Por el cual se modifican ex-
cepcionalmente las normas urbanísticas del Plan de 
Ordenamiento Territorial de Bogotá DC., adoptado 
mediante Decreto Distrital 619 de 2000, revisado por 
el Decreto Distrital 469 de 2003 y compilado por el 
Decreto Distrital 190 de 2004”, estableció la clasifica-
ción y condiciones generales de localización de las 
bodegas de reciclaje de residuos sólidos no peligrosos 
no afectas al servicio público, lo cual hace necesario 
revisar el inventario de bodegas presentado por la 
Secretaría Distrital de Planeación, así como los plazos 
establecidos para la presentación del cronograma de 
plan de acción de cada bodega.

Que en el parágrafo 3 del mencionado artículo 9 del 
Decreto Distrital 113 de 2013, estableció que la “Uni-
dad Administrativa Especial de Servicios Públicos 
–UAESP- coordinará la elaboración de cronogramas 
del plan de acción de los propietarios, arrendatarios o 
tenedores durante los seis (6) meses siguientes a la 
adopción del presente Decreto.”

Que el parágrafo 4 del referido artículo 9, ibídem, es-
tableció que “La Administración Distrital definirá dentro 
de los seis (6) meses siguientes a la entrada en vigen-
cia del presente decreto la (s) entidad (es) encargada 
(s) de efectuar el acompañamiento a la ejecución del 
cronograma de ejecución del plan de acción a que 
hace referencia el presente artículo.”

Que la Unidad Administrativa Especial de Servicios 
Públicos –UAESP- informó que verificado el inventario 
de bodegas realizado en la primera etapa se estableció 
que aproximadamente 900 propietarios, arrendatarios 
o tenedores son sujeto de acompañamiento para la 
elaboración de los cronogramas del plan de acción y 
que la segunda etapa se realizó entre el 29 de marzo 
y el 29 de abril de 2013.

Que posteriormente se hizo la revisión de las bodegas 
de acuerdo con los criterios establecidos en cuanto al 
área y uso, según lo establecido en el Decreto Distrital 
456 de 2010; no obstante con la expedición del Decreto 
Distrital 113 de 2013, fue necesario hacer nuevamente 
la verificación de la situación de las bodegas inscritas 
en el inventario, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 2 de dicha norma, por cuanto modificó el artí-
culo 5 del Decreto 456 de 2010, sobre la clasificación 
y condiciones de las bodegas.

Que la Unidad Administrativa Especial de Servicios 
Públicos –UAESP- realizó la priorización de interven-
ción de las bodegas privadas de reciclaje de residuos 

sólidos no peligrosos, atendiendo a lo establecido en 
el artículo 9 del Decreto Distrital 113 de 2013, consi-
derando como base el área destinada a la actividad 
de bodega y el uso del suelo.

Que la Unidad Administrativa Especial de Servicios 
Públicos –UAESP-, mediante radicación 1-2013-58321 
del 12 de septiembre de 2013, solicitó ante la Secre-
taría Distrital de Planeación tramitar la prórroga del 
término establecido en el artículo 9 del Decreto Distrital 
113 de 2013, respecto a los tiempos para cumplir con 
Plan de Acción de la entidad para la regularización de 
las bodegas, teniendo en cuenta que el Decreto 113 de 
2013, le asignó a la UAESP la obligación de coordinar 
la elaboración de los cronogramas del plan de acción 
con los propietarios, arrendatarios o tenedores, durante 
los seis (6) meses siguientes a la adopción del Decreto 
en mención, es decir, a partir del 20 de marzo de 2013 
y al efecto precisó el cronograma para la ejecución de 
dicha función. .

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Modificar los plazos establecidos en los 
parágrafos 2 y 3 del artículo 9 del Decreto Distrital 113 
del 20 de marzo de 2013, en nueve (9) meses contados 
a partir de la publicación de este Decreto, para que los 
propietarios, arrendatarios o tenedores de las bodegas 
privadas de reciclaje de residuos sólidos no peligrosos 
inscritas en el inventario del Decreto Distrital 456 de 
2010, presenten a la Unidad Administrativa Especial 
de Servicios Públicos – UAESP- el cronograma del 
Plan de Acción de cada bodega, entidad encargada 
de la coordinación y formulación del respectivo plan 
de acción  dentro del mismo término.

ARTÍCULO 2. Modificar el parágrafo 4 del artículo 9 
del Decreto Distrital 113 del 20 de marzo de 2013, en 
el sentido de ajustar el plazo establecido en nueve (9) 
meses, contados a partir de la publicación del presente 
decreto, dentro de los cuales la Administración Distrital 
definirá la (s) entidad (es) encargada (s) de efectuar 
el acompañamiento a la ejecución del cronograma de 
ejecución del plan de acción a que hace referencia 
dicho artículo.

ARTÍCULO 3. Los plazos previstos en el Decreto 
Distrital 113 de 2013, que se vean afectados con la 
prórroga establecida por este Decreto, se entenderán 
también prorrogados hasta el límite máximo del cum-
plimiento de los nueve (9) meses contados a partir de 
la vigencia del presente Decreto.

ARTÍCULO 4. Vigencia. El presente decreto rige a 
partir de la fecha de su publicación en el Registro 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5205 • pP. 1-4 • 2013 • septiembre •  234

Distrital y modifica en lo pertinente el Decreto Distrital 
113 de 2013 y deberá ser publicado en la Gaceta de 
Urbanismo y Construcción de obra.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del 
mes de septiembre de dos milo trece (2013).

GUSTAVO PETRO U.
Alcalde Mayor

GERARDO IGNACIO ARDILA CALDERÓN
Secretario Distrital de Planeación

SECRETARÍA DE HACIENDA

Resolución Número DDI-043256, 
2013EE209363

(Septiembre 20 de 2013)

“Por medio de la cual se ordena la publicación 
de actos administrativos, devueltos por correo 

por causal diferente a “dirección errada”

EL JEFE DE LA OFICINA DE CUENTAS            
CORRIENTES CONTRIBUYENTE DE LA SUBDI-

RECCIÓN DE GESTIÓN DEL SISTEMA 
TRIBUTARIO DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL DE 

IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB
En ejercicio de las competencias conferidas en 
el artículo 162 del Decreto Distrital No. 807 de 

1993 y de las funciones establecidas en el artícu-
lo 41 del Decreto Distrital No. 545 de 2006 y las 
Resoluciones No. DSH 0548 del 29 de diciembre 
de 2006 y SDH-000297 del 23 de junio de 2011, y 
de conformidad con lo establecido en el artículo 

13 del Acuerdo 469 de 2011.

CONSIDERANDO:

Que es función de la Oficina de Cuentas Corrientes de 
la Subdirección de Gestión del Sistema Tributario de 
la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá, contro-
lar la entrada, procesamiento y salida de información 
tributaria, de acuerdo con la normativa legal vigente y 
a las políticas del gobierno distrital.

Que en desarrollo de los principios orientadores de 
la función administrativa de la eficacia, economía, 
celeridad y eficiencia, resulta necesario simplificar y 
adecuar a los avances tecnológicos e informáticos el 

procedimiento de publicación de actos administrativos 
proferidos por la administración tributaria distrital, de-
vueltos por correo.

Que conforme a lo dispuesto en la Resolución No. 
DSH-000545 del 29 de diciembre de 2006 y el Proce-
dimiento de Notificación de Actos Administrativos 26-P-
01 documentado en el Sistema de Gestión de Calidad 
de la Secretaría Distrital de Hacienda, corresponde 
al Jefe de la Oficina de Cuentas Corrientes Contri-
buyentes de la Subdirección de Gestión del Sistema 
Tributario, garantizar la publicidad efectiva y oportuna 
de las actuaciones administrativas que las áreas de 
gestión de la Dirección de Impuestos de Bogotá – 
DIB le entreguen a la Oficina de Cuentas Corrientes, 
adecuándose a lo que establecen las disposiciones 
legales vigentes.

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
13 del Acuerdo 469 de 2011, los actos administrativos 
relacionados en los anexos No. 1,2,3 y 4 que fueron 
devueltos por correo por causal diferentes a dirección 
errada y se hace necesario publicarlos en el Registro 
Distrital.

Que en consideración a lo expuesto,  

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Ordenar la publicación en el 
Registro Distrital de los actos administrativos relacio-
nados en los anexos No. 1,2,3 y 4 que hace parte de 
la presente resolución, de acuerdo con la parte motiva.

ARTÍCULO SEGUNDO. Los Actos administrativos a 
publicar se encuentran en listados en los siguientes 
Anexos:               No.1 Con 8 Registros, No.2 Con 
42 Registros, No.3 Con 88 Registros, No.4 Con 19 
Registros

ARTÍCULO TERCERO. Acto(s) administrativo(s) del 
anexo No 1.

ANEXO NO 1

OFICINA TIPO DE ACTO
OFICINA DE 

FISCALIZACIÓN A LA 
PROPIEDAD 

AUTO DECLARATIVO

Contra los actos administrativos mencionados procede 
el Recurso de Reposición que deberá interponerse 
ante la Oficina de Fiscalización de la Subdirección 
de Impuestos a la Propiedad de la Dirección Distrital 
de Impuestos, ubicada en la  Avenida Calle 17 No. 
65B – 95 Piso 1, dentro de los (10) días siguientes a 
la publicación del presente aviso.

RESOLUCIONES DE 2013


